<sup>69</sup> Si l'édition critique du commentaire de Jean dit ici « passivi et activi », il nous semble plus naturel de lire ici, comme dans les autres passages où se trouvent la formulation « murmur et rebellio », l'idée d'une résistance du passif à l'actif (voir notamment plus haut *In Ioh.* §474-475). Qui plus est, le verset de Jn 16,21 ici cité pour soutenir l'argumentaire d'Eckhart appuie cette idée dans la mesure où il y est question de la souffrance ressentie par la *mulier* – principe passif – lorsqu'émerge le fils – nouvelle forme et donc principe actif, apparaissant au prix d'une certaine peine.

lorsqu'elle a accouché, alors elle ne se souvient pas de la douleur ». Il a été dit suffisamment à ce sujet au sujet de ce verset : « comment un comme peut-il être né <alors qu'il est vieux?> », etc.

## 9.9. Génération et souffrance<sup>70</sup>

### §668

Sub his verbis innuitur natura et proprietates alterationis et generationis rerum naturalium et similiter natura habituum virtualium et differentia actuum praecedentium et actuum subsequentium ipsos habitus. Sed de hoc satis dictum est in praecedentibus, specialiter in primo capitulo, ubi agitur de Iohanne praecursore et ipso Christo.

Hic tamen nunc advertendum quod operari ex tristitia signum est habitus virtutis nondum generati et quod nondum est homo natus filius dei. Aequalitas enim in divinis appropriatur filio, sicut patri unitas; Matth. 6: « Nolite fieri sicut hypocritae tristes », et Cor. 9: « Non ex tristitia aut ex necessitate, hilarem enim datorem diligit deus. » Et hoc est quod hic dicitur: « Non meminit pressurae propter gaudium, quia natus est homo. Maximus in Homelia super illo: « cum ieiunatis », etc., Matth. 6, sic ait: « si tristis et maestus es, quia ieiunas, nullam tibi apud deum gratiam

Dans ces paroles est suggérée la nature ainsi que les propriétés de l'altération et de la génération des choses naturelles; et, semblablement, la nature des habitus des vertus<sup>71</sup>, de même que la différence des actes précédant ces habitus et <de ceux> suivant <leur acquisition>. Mais de cela, on a suffisamment parlé dans ce qui a précédé, particulièrement au premier chapitre, où il est question de Jean <Baptiste> le précurseur et du Christ lui-même.

Ici, cependant, il faut savoir qu'agir par tristesse est le signe de ce que l'habitus n'a pas encore été engendré, que l'homme n'est pas encore né fils de Dieu. En effet, l'égalité, dans les réalités divines, est propre au Fils, comme l'unité l'est au Père; Matthieu 6[,16]: « Ne soyez pas tristes comme les hypocrites », et [2] Corinthiens 9[,7]: « Ce n'est pas celui qui donne par tristesse ou nécessité qu'aime Dieu, mais <celui qui donne de manière> joyeuse. »

<sup>70</sup> *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem* c.16 Auct. VI v.21 *Mulier cum parit tristitiam habet, cum autem peperit, iam non meminit pressurae propter gaudium, quia natus est homo* (LW III, pp.580-581). Ce passage est pour nous synonyme de Gen. 16, qui relate l'épisode de l'expulsion d'Agar et Ismaël par Sarah, épouse d'Abraham: ici, la servante est ce dont l'être, temporaire, est subordonné à la naissance du fils et ce qui est expulsé une fois le fils né. « Primum est quod alteratio et omnis motus generaliter sevit generationi – Agar enim ancilla est Sarae – et omnis motus et mutabilitas immobili et immutabili. « Ancilla enim a cilleo, quod est movere, dicitur » [...] Octavo sciendum quod dispositio, quae est necessitas, ad idem genus pertinet cum forma generanda [...] Sic dispositio ultima ad habitum virtutis non pertinet ad genus actuum praecedentium habitum, ut sunt dispositiones, sed pertinet ad ipsum genus habitus virtutis, quo iam non difficulter et ex tristitia, sed delectabiliter et hilariter, iam non servitute timoris, sed amore virtutis ut filii operamur. « Mulier » enim « cum parit, tristitiam habet. » « Cum autem peperit », « non meminit pressurae », Ioh. 16. Et hoc est quod hic dicitur: *peperitque* Agar, ancilla scilicet, *Abrae filium*, id est amorem. « Filius enim a philos, quod est amor, dicitur ». Sensitivum enim cum in nobis perfecte subiectum fuerit rationi, timor conversus in amorem, alteratio perduxerit ad generationem, perfectus est homo, quiescit tumultus omnis passio in anima, ut iam, etiam liceat peccare, non libeat et peccare nesciat. » (*In Gen.* §233, LW I, pp.374-378)

<sup>71</sup> L'épithète *virtualis* ici employé pour désigner les *habitus* de vertu doit être rapproché de l'adverbe *virtualiter* souvent utilisé par Eckhart pour désigner le mode d'être plus parfait qui est celui des étants en Dieu. *Virtualiter*, en effet, est souvent opposé par le Thuringien à *formaliter*, ce qui désigne le mode d'existence des essences et formes des choses créées. On se rappellera ici l'observation déjà faite (*supra* note 17) au sujet du syntagme *id quod est*, désignant à la fois l'être mondain d'une chose par opposition au *quo est* qui la fait être, et l'essence même de la chose, qui s'oppose à ses accidents et son être temporel. De même que le *id quod est* est selon une certaine acception déterminé et selon une certaine acception indéterminé, la forme est d'une part cet être déterminé qui confère l'être naturel à la créature (dans le cas de l'homme: l'âme en tant qu'elle exerce ses puissances et tourne leur opération vers la considération de la création); et d'autre part, parce qu'il existe, en Dieu, des versions pures des formes déterminées, elle est aussi cette pureté formelle (dans le cas de l'homme: l'essence de son âme, par laquelle il se confond avec l'être divin).

reserves, quia quamvis *opus* facias bonum,  
pravitate tamen degeneris animi  
operaris. » Praemissis concordat quod  
secundum Philosophum dicitur : signum  
generati habitus est delectatio operis.

Et c'est ce qui est dit ici : « Elle ne se souvient pas de la douleur en raison de sa joie, puisque l'homme est né. » Maxime le Confesseur, dans son Homélie, sur ce passage : « lorsque vous jeûnez », etc. (Matth. 6[,16]) dit ainsi : « Si tu es triste et affligé parce que tu jeûnes, tu n'accumules aucune grâce pour toi-même auprès de Dieu puisque, bien que tu fasses une bonne action, tu agis cependant dans la dépravation d'un esprit dégénéré. » Avec ce qui vient d'être dit s'accorde ce qui est dit selon le Philosophe : le signe de ce que l'habitus a été engendré est le plaisir pris dans l'action<sup>72</sup> <vertueuse>.

---

<sup>72</sup> *Supra* note 47.